历山发〔2020〕51号

历山街道党工委
历山街道办事处
关于印发脱贫攻坚相关工作职责清单的通知

各社区、村（居），街道各部门单位：
为确保街道高质量打赢打好脱贫攻坚战，切实巩固提升脱贫攻坚成果，提高帮扶工作的精准度和贫困群众的满意度，增强帮扶实效，街道研究制定了《历山街道五级干部脱贫攻坚职责清单》《历山街道结对帮扶干部和第二网格员职责清单》《历山街道责任单位脱贫攻坚职责清单》《历山街道第二网格员名单》《贫困户户情（参考模板）》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：1.《历山街道五级干部脱贫攻坚职责清单》；
2.《历山街道结对帮扶干部和第二网格员职责清单》；
3.《历山街道责任单位脱贫攻坚职责清单》；
4.《历山街道第二网格员名单》；
5.《贫困户户情（参考模板）》。

历山街道党工委
历山街道办事处
2020年4月30日

附件1：
[bookmark: _GoBack]历山街道五级干部脱贫攻坚
职责清单

在街道有脱贫攻坚任务的13个村内，严格落实五级干部责任制，第一级为村居网格员，第二级为包村干部，第三级为村居书记，第四级为社区书记，第五级为社区第一书记。各级干部按照各自职责，具体负责辖区村内所有贫困户的问题排查上报及整改工作。具体职责如下：
一、“一收入、两不愁、三保障”稳定达标
1、确保贫困户收入稳定达到当年脱贫标准；
2、确保贫困户能够讲清楚孝善养老的收入，做到子女按年交到孝善理事会，老人按季度足额领取；
3、确保贫困户饮水安全达标；
4、确保贫困户住房安全达标；
5、确保贫困户应该享受的教育扶贫政策落实到位；
6、确保贫困户应该享受的健康扶贫政策落实到位，对有办理慢性病证、残疾证和无障碍设施改造需求的贫困户，要主动协调办理，切实做到无遗漏。
二、做好结对帮扶干部的监督管理
7、监督结对帮扶干部走访情况，每季度至少拨打一次帮扶干部电话，了解帮扶干部对贫困户信息的掌握情况，对走访不到位的帮扶干部及时提醒，提醒后3日内仍未走访的，上报镇办处理；
8、确保贫困户熟悉结对帮扶干部，能记住结对帮扶干部的称谓（比如，小李、张老师、李大夫）。
三、核准贫困户的基本信息
9、确保贫困户档案袋材料按照县扶贫办统一模板整改规范，做到档案材料准确无误；
10、确保帮扶之窗信息准确无误，不能出现漏字、错字、数字和手机号码错误等问题；
11、确保帮扶之窗与档案袋材料对应无误。
四、提高政策知晓率和群众满意度
12、确保有沟通能力的贫困户知晓基本扶贫政策；
13、确保贫困户认可帮扶之窗内容，重点对享受的扶贫政策和种养殖、务工收入要全部认可；
14、确保贫困户家庭卫生达标，特殊困难群体必须达到家庭洁美示范户的标准；
15、确保贫困户对扶贫工作满意。
五、做好即时发现、即时帮扶工作
16、确保存在致贫风险的一般农户和返贫风险的脱贫户排查到位，做到即时发现、即时帮扶；
17、确保特殊困难群体“N+1”帮扶措施落实到位，各项扶贫政策做到应享尽享；
18、力所能及帮助贫困户办实事、解难题。
    附件2：
历山街道结对帮扶干部和第二网格员
职责清单

结对帮扶干部和第二网格员要履职尽责，按照街道统一安排，认真做好各项工作。现将职责明确如下：
1、结对帮扶干部和第二网格员要熟练掌握精准扶贫各项政策，熟悉帮扶对象，对帮扶对象的基本信息、致贫原因、增收途径、脱贫措施做到一口清，逐户做好扶贫政策宣讲，确保帮扶对象对帮扶干部满意，对扶贫工作满意。
2、结对帮扶干部和第二网格员要带着感情，经常到帮扶对象家中走一走、看一看、问一问，有困难帮困难，没困难拉家常，确保帮扶对象熟悉结对帮扶干部，能记住结对帮扶干部的称谓（比如，小李、张老师、李大夫）。
3、结对帮扶干部和第二网格员要核对好档案资料和帮扶之窗信息，确保贫困户档案袋材料按照县扶贫办统一模板整改规范，做到档案材料准确无误；档案资料和帮扶之窗的信息要一一对应，帮扶之窗不能出现漏字、错字、数字和手机号码错误等问题，帮扶对象要对帮扶之窗内容全部认可。
4、结对帮扶干部和第二网格员要注意发现的特殊情况，比如，贫困户住危房、户内无饮水设施、特殊人群管护不到位、重度残疾人未实施无障碍设施改造、收入核算不达标、有失学辍学学生、孝善养老金老人自己交纳、家庭环境脏乱差等问题。
5、结对帮扶干部要注意接听第三方电话抽查，认真回答问题，确保不出纰漏；要按时参加单位和县扶贫办组织的扶贫知识和帮包户基本情况“一口清”测试，确保测试成绩达到90分以上；要利用云平台开展扶贫知识测试，周测试和月测试的答题率和准确率要达到100%。
6、结对帮扶干部要坚决杜绝不入户走访、他人代为走访、走访作秀摆拍、组团式走访等情况。
7、完成其他脱贫攻坚任务。

附件3：
历山街道责任单位脱贫攻坚
职责清单
脱贫攻坚责任单位主要涉及城建办、卫生院、残联、人社所、民政卫计办、教体办、林水站、财政所、司法所等，各部门要高度重视扶贫工作，按照街道统一安排，认真做好政策落实。现将各部门职责明确如下：
1、落实主体责任。各单位负责人要承担结对脱贫攻坚工作领导责任，党员干部要率先垂范，带头开展结对帮扶工作，带头为贫困群众解决实际困难，确保贫困群众对结对帮扶干部满意，在各级检查考核中不出问题
2、业务指导责任。脱贫攻坚涉及的街道业务部门单位，要做好业务指导与政策落实，确保对所有涉及的业务政策全部指导落实到位，应保尽保、应享尽享。
3、强化业务培训。要认真梳理本部门单位的政策，负责对街道脱贫攻坚五级干部、帮扶干部、第二网格员进行政策培训，确保熟知政策。
4、定期走访检查。脱贫攻坚涉及的街道业务部门单位，要定期对街道所有建档立卡贫困户进行入户走访检查，排查是否存在政策落实不到位的问题和是否发生新问题。
5、发现问题上报整改。发现问题后，立即上报街道扶贫办，联合社区、村居研究解决措施，确保应该尽改、立即整改。
6、配合街道完成其他脱贫攻坚工作。
附件4：
历山街道第二网格员名单

	序号
	姓名
	脱贫享受政策户
	脱贫不享受政策户

	1
	刘教武
	西北麻村
	庄凤秀
	西北麻村
	唐慎英

	西北麻
	周玉春

	2
	崔  强
	东沙沟村
	王学英
	东沙沟村
	翟作美

	东沙沟
	吕志花

	3
	岳顺才
	东沙沟村
	尚庆法
	东沙沟村
	张先明
	东沙沟村
	李光德

	4
	娄艳艳
	西北麻村
	周保义
	西北麻村
	白咸英
	西北麻村
	周玉皆

	5
	高和明
	吴家官庄
	吴本芹
	吴家官庄
	吴兆斗
	西沙沟村
	祝焕英
	西沙沟村
	翟所俊

	6
	马文明
	西沙沟村
	唐兆花
	西沙沟村
	吴树花
	涝坡河村
	徐勇
	涝坡河村
	杜荣花

	7
	丁秀海
	西沙沟村
	贾秀珍
	西沙沟村
	王本论
	中儒林村
	齐英祥
	中儒林村
	杜池俊

	8
	田立生
	中儒林村
	杜春同
	中儒林村
	杜培福
	东儒林村
	杜兆朋
	东儒林村
	张志英

	9
	孙  龙
	前崖村
	宋作英
	西儒林村
	苗祥胜
	西儒林村
	周清山
	西儒林村
	周国菊

	10
	房  宁
	吴家官庄
	田德英
	吴家官庄
	齐元英
	吴家官庄
	吴宝民

	11
	赵庆军
	西沙沟村
	王学进
	西沙沟村
	李丙军
	西儒林村
	孙其太
	西儒林村
	杜春学

	12
	周  莹
	西北麻村
	张大凤
	西北麻村
	崔京英
	西北麻村
	张士英
	西北麻村
	周玉叶

	13
	陈传双
	西北麻村
	刘明爱
	西北麻村
	郑元宾
	西北麻村
	毕玉会
	西北麻村
	周玉贤

	14
	崔焕波
	吴家官庄
	张德芝
	吴家官庄
	唐慎英
	西儒林村
	杜池现
	西儒林村
	杜玉琦

	15
	公茂英
	西儒林村
	高荣芬
	西儒林村
	周钦军
	西儒林村
	孙其保
	西儒林村
	周士花

	16
	刘安宋
	中儒林村
	周钦东
	中儒林村
	任明宝
	西儒林村
	杜申香
	西儒林村
	孙兆平

	17
	刘  璇
	西北麻村
	桑付山
	西北麻村
	桑付友
	西北麻村
	崔学美
	西北麻村
	周保亮

	18
	任萍萍
	西沙沟村
	唐兆英
	西沙沟村
	李善增
	东儒林村
	杜荣全
	东儒林村
	齐连英

	19
	鹿成刚
	彩板峪村
	吴乐文
	彩板峪村
	吴乐中
	东儒林村
	杜荣胜
	东儒林村
	宋以芬

	20
	董立刚
	彩板峪村
	郭文坤
	彩板峪村
	唐慎会
	西儒林村
	王吨华
	西儒林村
	孙吉芳

	21
	赵兴华
	吴家官庄
	周锦泽
	吴家官庄
	唐桂花
	西儒林村
	苗长申
	西儒林村
	桑福芬

	22
	李艳娇
	中儒林村
	周国爱
	中儒林村
	周国松
	西儒林村
	马兆芹
	西儒林村
	孙兆田

	23
	刘玉东
	彩板峪村
	唐敬法
	彩板峪村
	车继英
	西儒林村
	周纪连
	西儒林村
	苗其三

	24
	张  露
	前崖村
	谢加发
	涝坡河村
	刘文梅
	涝坡河村
	徐明坡
	涝坡河村
	宋成香

	25
	郑  宏
	涝坡河村
	蒋树东
	涝坡河村
	徐明远
	涝坡河村
	徐统勇
	涝坡河村
	徐纪富

	26
	逯纪花
	彩板峪村
	吴祯鑫
	彩板峪村
	唐兆军
	涝坡河村
	徐在柱

	彩板峪
	唐敬山

	27
	王在梅
	中儒林村
	杜西木
	中儒林村
	杜申义
	中儒林村
	杜春禄

	28
	张军国
	涝坡河村
	徐明行
	涝坡河村
	徐  明
	涝坡河村
	徐在兰

	前  崖
	李宗新

	29
	王彩霞
	西北麻村
	王东生
	西北麻村
	周保田
	西北麻村
	马凤吉

	30
	左效举
	彩板峪村
	周树英
	彩板峪村
	白义珍
	彩板峪村
	唐敬会

	前  崖
	徐祥双

	31
	尹传霞
	西沙沟村
	唐守珍
	西儒林村
	苗其水
	西儒林村
	杜春林

	西沙沟
	唐兆英

	32
	苗  鹏
	前崖村
	任绪付
	前崖村
	张志余
	前崖村
	尚怀玉

	前  崖
	钱禄和

	33
	孙兆斌
	西沙沟村
	唐兆才
	西沙沟村
	李志友
	窗户沟村
	张洪花

	34
	张光娟
	西沙沟村
	朱庆军
	西沙沟村
	朱光田
	西沙沟村
	宋月法

	前  崖
	李宗君

	35
	郭臣刚
	吴家官庄
	吴树学
	吴家官庄
	吴来君
	吴家官庄
	苏桂英

	前  崖
	吴茂胜

	36
	王国庆
	东沙沟村
	杜培芳
	沙岭子村
	陈义刚
	沙岭子村
	孙吉爱

	西儒林
	杜池叶

	37
	刘合梅
	中儒林村
	任道珍
	东儒林村
	孙风兰
	东儒林村
	裴春坤

	东儒林
	杜永梅

	38
	孙  军
	西儒林村
	杜玉迎
	西儒林村
	苗祥华
	西儒林村
	苗祥雨

	前  崖
	徐祥刚

	39
	张  丽
	前崖村
	咸会兰
	前崖村
	吴西海

	前  崖
	吴希庆

	40
	李道亮
	彩板峪村
	夏明英
	彩板峪村
	唐敬礼
	西儒林村
	苗长迎

	41
	宋  杰
	东沙沟村
	张士荣
	东沙沟村
	尚怀德

	前  崖
	耿英伟

	42
	陈义香
	吴家官庄
	吴宝石
	吴家官庄
	崔春花

	吴家官庄
	陈作山

	43
	任美慧
	前崖村
	赵永山
	前崖村
	谢加连

	前  崖
	谢加中

	44
	高振华
	西沙沟村
	刘文风
	西沙沟村
	任清法
	西儒林村
	杜培凤

	45
	苗  玲
	吴家官庄
	吕秀珍
	吴家官庄
	李富增
	东儒林村
	杜培吉

	吴家官庄
	吴军成

	46
	王  贞
	涝坡河村
	吴中爱
	涝坡河村
	徐明公

	前  崖
	李爱荣

	47
	赵永超
	西北麻村
	王传江
	西北麻村
	桑元忠
	西北麻村
	徐道英

	西北麻
	崔现凤

	48
	刘淑华
	东沙沟村
	吴树兰
	东沙沟村
	杜德花
	西儒林村
	任相英

	49
	王晓平
	中儒林村
	杜池堂
	中儒林村
	杜培刚
	西儒林村
	苗其连

	50
	刘家华
	西儒林村
	孙兆臣
	西儒林村
	杜玉申
	西儒林村
	孙其文

	前  崖
	尚庆水

	51
	狄会萍
	吴家官庄
	崔平兰
	吴家官庄
	吴树柱
	吴家官庄
	吴  丽

	东儒林
	杜兆龙

	52
	杜池红
	东沙沟村
	崔维刚
	东沙沟村
	崔加美
	西儒林村
	任其连

	53
	窦浩美
	涝坡河村
	杜道英
	涝坡河村
	徐明具
	窗户沟村
	丁读鱼

	54
	谢  坤
	彩板峪村
	毕泗美
	彩板峪村
	唐敬梅
	西儒林村
	杜玉峰

	55
	陈  云
	西儒林村
	苗祥民
	西儒林村
	赵生花

	56
	陈自霞
	西沙沟村
	鹿道英
	西沙沟村
	张培忠
	窗户沟村
	刘兆花

	57
	周钦东
	东儒林村
	杜晓梅
	东儒林村
	杜培忠
	东儒林村
	杜深义

	58
	王星华
	东沙沟村
	吴树英
	东沙沟村
	张廷花
	沙岭子村
	郎东启

	59
	郑  群
	西儒林村
	杜申道
	西儒林村
	孙照峰
	西儒林村
	赵更莲

	前  崖
	任文英

	60
	刘善聪
	中儒林村
	杜海水
	中儒林村
	周士礼
	西儒林村
	孙其海

	61
	朱贵庆
	沙岭子村
	刘守太
	沙岭子村
	鹿秀爱
	西儒林村
	赵丙贵

	62
	顾  然
	彩板峪村
	徐兴美
	西儒林村
	杜玉洪
	西儒林村
	崔卫英

	63
	仇文昊
	东儒林村
	宋传莲
	东儒林村
	杜荣海
	东儒林村
	吴香莲

	东儒林
	杜元位

	64
	李  华
	前崖村
	陈保山
	前崖村
	吴西双
	西北麻村
	桑正林

	前  崖
	谢加告

	65
	冯雅勤
	前崖村
	尚怀领
	前崖村
	李宗国
	西儒林村
	杜春林

	前  崖
	吴茂军

	66
	闫唯第
	窗户沟村
	丁读如
	窗户沟村
	耿瑞兰
	窗户沟村
	丁读祥

	67
	齐元英
	彩板峪村
	唐敬臣
	中儒林村
	周国栋
	西北麻村
	杜希英

	西北麻
	王本英

	68
	刘炳彤
	前崖村
	李爱友
	西儒林村
	杜春伦

	前  崖
	任爱军

	69
	李睿开
	涝坡河村
	李芳芳
	涝坡河村
	孙国栋

	北大岩
	鹿纪虎

	70
	王守坤
	西北麻村
	周玉俊
	西北麻村
	周保连

	西北麻
	桑正杰

	71
	齐登强
	涝坡河村
	崔宝莲
	涝坡河村
	徐在德

	前  崖
	徐千统

	72
	石  磊
	前崖村
	杜春英
	前崖村
	李爱花

	前  崖
	赵永德
	刘守荣

	73
	陈照利
	彩板峪村
	唐兆来
	彩板峪村
	徐道芬

	东儒林
	宋作爱

	74
	隋  霞
	前崖村
	赵永胜
	前崖村
	徐元统

	前  崖
	谢加点
	吴茂财

	75
	杨德明
	中儒林村
	冯学芬
	中儒林村
	杜池国

	中儒林
	杜焕柱
	宋忠芬

	76
	翟雪芹
	彩板峪村
	刘道珍
	彩板峪村
	鞠明兰

	前  崖
	尚庆华

	77
	丁吉峰
	西沙沟村
	吴桂花
	西沙沟村
	张培法

	北大岩
	徐在菊

	78
	陈  娟
	前崖村
	周太香
	前崖村
	王俊凤

	前  崖
	任爱义

	79
	唐  群
	前崖村
	秦贞信
	前崖村
	宋训花

	前  崖
	谢加胜

	80
	朱玉慧
	东沙沟村
	王学福
	东沙沟村
	鹿继开

	前  崖
	任明英

	81
	张  婷
	前崖村
	徐山统
	前崖村
	谢加贞

	前  崖
	吴希样

	82
	许  燕
	西儒林村
	孙其珂
	西儒林村
	杜玉浦

	前  崖
	徐福祥

	83
	杜春莲
	前崖村
	刘长兰
	前崖村
	张树先

	前  崖
	赵兴国

	84
	李  季
	东沙沟村
	徐克芬
	东沙沟村
	唐慎英

	前  崖
	秦贞福

	85
	吴晓燕
	北大岩村
	吴中花
	北大岩村
	张爱平

	北大岩
	王学芬

	86
	房洪娟
	西北麻村
	岳彩云
	西北麻村
	夏文美

	西北麻
	代光秀

	87
	徐庆云
	前崖村
	吴西花
	前崖村
	吴西英

	前  崖
	李宗进

	88
	武文韬
	涝坡河村
	徐在武
	涝坡河村
	徐  林

	前  崖
	谢木国

	89
	张兆斌
	西儒林村
	杜春相
	西儒林村
	杜申仅

	90
	吴本仓
	吴家官庄
	吴兆花
	吴家官庄
	吴宝湖

附件5：
贫困户户情（参考模板）

根据脱贫攻坚工作和省市结对帮扶工作考核要求，贫困户需熟知结对帮扶干部信息，如结对帮扶干部称谓（小李、老张、李大夫、刘老师），工作单位等。同时，结对帮扶干部根据贫困户实际情况，参考帮扶之窗、扶贫档案袋内档案等相关内容，认真梳理贫困户户情并熟记。特制订《贫困户户情》模板，供参考。
一、家庭基本情况
贫困户户主姓名      ，主要致贫原因（因病、因残疾、缺劳动力、缺技术、其他）        ，贫困户属性（低保户、特困供养户、一般农户）       ，家庭人口数     ，家庭成员姓名            ，身体是否健康     ，是否有劳动能力      。分户子女有几个      ，主要干什么工作（如务农、务工等）                       。
三、家庭收入情况
2019年度（2018年10月1日--2019年9月30日）家庭人均纯收入多少元       。有以下收入构成：
1、种植收入：土地多少亩    ，种植作物（苹果、樱桃、桃、小麦、玉米等）        ，收入多少元       ，扣除（农药、化肥、果袋等）多少元       后，今年纯收入多少元        。
2、养殖收入：养殖的（羊、牛、兔等）       ，2019年卖了多少只     ，收入多少元     。
3、务工收入：在哪里务工     ，干什么工作     ，干了多长时间      ，收入多少元       。
4、扶贫公益岗位：从事什么岗位（保洁员、家庭洁美岗等）     。保洁员工资多少元      ，家庭洁美岗工资多少元     。
5、产业项目分红：是什么项目分红的     ，分红了多少元      。
6、土地流转：土地流转给（企业、合作社等）     ，流转多少亩     ，土地流转收入多少元     。
7、孝善养老金：交了几口人的    ，子女交了多少元    ，政府补贴了多少元     ，一共多少元     。
8、低保金：享受档次（2019年每人每月150元、200元、250元、300元、300元以上据实补差）      ，每户每月8.2元电价补贴。同时，享受低保的60周岁以上老人可以享受困难老人补贴：60-79岁老年人每人每月80元、80-89岁老年人每人每月100元、90-99周岁老年人每人每月200元。连同低保金收入共多少元        。
9、特困供养金：是否集中供养    。2019年每人每年5500元，2020年每人每年提高到6720元，按月发放。集中供养的由财政直接拨付到敬老院，分散供养的享受每户每月8.2元电价补贴。
10、残疾人护理补贴、生活补贴：残疾级别        ，补贴多少元       。①享受低保的残疾人：一级、二级发放生活补贴和护理补贴（每人每月发放100元生活补贴，一级每人每月发放100元护理补贴，二级的每人每月发放80元护理补贴）；三级、四级的只发放生活补贴（每人每月90元生活补贴）。②不享受低保的：只享受护理补贴（一级每人每月100元、二级每人每月80元）。
11、村主职干部补贴多少元         。任职满10年每人每年3600元，任职年限不同，补贴不同。
12、民办教师补贴多少元      。每工作一年，每人每月补贴20元。
13、乡村医生、放映员补贴多少元      。每工作一年，每人每月补贴20元。
14、高龄补贴多少元      。80-89周岁每人每月发放20元，90-99周岁每人每月发放70元，100周岁以上每人每月发放520元。
15、养老保险金多少元      。基础养老金每人每月118元，65-74周岁的每人每月加发5元，75周岁以上每人每月加发10元。实行居民养老保险制度时，未满60周岁，本人缴纳保费的，另行计算。
16、计划生育补贴：家庭几口人享受      ，补贴多少元     。独生子女户和双女户，60周岁以上每人每年960元，如果是低保户，每人每年还享受120元补贴。
17、退伍军人补贴：每年补贴多少元        。
18、教育资助：每年资助多少元        。
19、库区移民补贴：每年补贴多少元        。
20、良种补贴：补贴多少元        。
21、其他收入：                    。

举例说明
例1:XXX镇XXX村李某，男，85岁，无劳动能力，残疾，家有2口人，妻子董某，85岁，身体有病，主要致贫原因是因残，是低保贫困户。（计算收入时间：2018年10月1日-2019年9月30日）
低保金：李某夫妇享受的是每人每月300元的档，电费补贴每户每月8.2元，则一年的收入为300元×12×2+8.2元×12=7298.4元，。（计算公式为：享受的低保档次×时间×人数）。
低保困难老年人补贴：李某夫妇享受的是100元的档，则一年的补贴收入为100×12×2=2400元。（计算公式为：享受的低保困难老人补贴档次×时间×人数）。
计划生育补贴：如果李某是独生子女户或双女户则每人每年960元，又因2人均享受低保每人每年加发120元，计划生育补贴为（960元+120元）×2=2160元
高龄补贴：李某夫妇享受的是20元/月，则一年的高龄补贴收入为20×12×2=480元。（计算公式为：享受的高龄补贴档次×时间×人数）。
残疾人补贴：若李某为一级残疾，2018年生活补贴为每月90元，2019年1月开始每月100元，一年的生活补贴为：90×3+100×9=1170元；2018年护理补贴为每月80元，2019年1月开始每月100元，一年的护理补贴为：80×3+100×9=1140元，两项合计2310元。（若李某为二级残疾，2018年生活补贴为每月90元，2019年1月开始每月100元，一年的生活补贴为：90×3+100×9=1170元；护理补贴为每月80元，一年的护理补贴为：80×12=960元，两项合计2130元。若李某为三级残疾，生活补贴为每月90元，一年的生活补贴为：90×12=1080元，三级、四级残疾没有护理补贴）
孝善养老金：因李某全家享受低保，孝善养老金为子女给每位老人每年交纳1200元，政府补贴15%，年补贴180元，合计2人为：（1200+180）×2=2760元。（若只有李某享受低保，李某的孝善养老金为：1200+180=1380元；董某的孝善养老金为：2400+360=2760元，合计2人为：1380+2760=4140元。）
养老保险金：李某夫妇享受的档次为每月128元，每年的养老保险金为：128×12×2=3072元。（计算公式为：享受的养老保险金档次×时间×人数）
总收入:7298.4+2400+2160+480+2310+2760+3072=20480.4元。
人均纯收入：20480.4元/2=10240.2元。
其他说明情况：若李某80岁，1939年6月出生，董某85岁。
高龄补贴：李某到2019年6月满80周岁，当月开始享受高龄补贴，到2019年9月，享受4个月的高龄补贴，高龄补贴为4×20=80元，董某高龄补贴为240元（享受12个月）。合计为：80+240元=320元。

例2：XXX镇XXX村王某，男，67岁弱劳动能力，家有2口人，妻子刘某68岁二级肢体残疾，无劳动能力；有2个女儿，主要致贫原因是因残，是低保贫困户。（计算收入时间：2018年10月1日-2019年9月30日）
种植收入：王某去年种植1亩苹果，卖了5000元，减去农药、化肥、水等支出2000元，种植纯收入5000元-2000元=3000元。
务工收入：王某在村内冷库打零工分拣苹果2个月，收入3000元。
低保金：王某2口人全吃低保每人每月200元，电费补贴每户每月8.2元，合计每年200元×12×2+8.2元×12=4898.4元。
低保困难老年人补贴：因全家吃低保，困难老年人补贴每人每月80元（80岁以下人员自2019年1月1日开始执行，到2019年9月30日，享受9个月），共80元×9×2=1440元。
计划生育补贴：计划生育补贴每人每年960元，低保双女户每人每年加发120元，共计960元×2+120元×2=2160元。
残疾人补贴：妻子刘某是二级肢体残疾，2018年生活补贴为每月90元，2019年1月开始每月100元，一年的生活补贴为：90×3+100×9=1170元；护理补贴为每月80元，一年的护理补贴为：80×12=960元，两项合计2130元。
孝善养老金：两个女儿为每个老人缴纳孝善养老金1200元，政府为每个老人补贴180元，合计1200元×2+180元×2=2760元。
项目分红：XXX镇实施光伏项目，分红200元。
养老保险金：两人发放基础养老保险金123元/月×12×2=2952元。
总收入共计：3000元+3000元+4898.4元+1440元+2160元+2130元+2760元+200元+2952元=22540.4元。
人均纯收入：23020.4元/2=11270.2元。

例3：XXX镇XXX村江某，男，76岁，弱劳动能力，家有1口人，有2个儿子2个女儿，有糖尿病，主要致贫原因是因病，是一般贫困户。（计算收入时间：2018年10月1日-2019年9月30日）
养殖收入：江某去年卖了一只羊纯收入1500元。
扶贫岗位工资：江某在村内干保洁员每月650元，年收入650元×12=7800元。
村主职干部补贴：江某在村内干10年支部书记，每年发放主职干部补贴3600元。
孝善养老金：大儿子为其缴纳孝善养老金2400元，政府为每个老人补贴360元，合计2400元+360元=2760元。
养老保险金：发放基础养老保险金128元/月×12=1536元。
总收入共计：1500元+7800元+3600元+2760元+1536元=17196元。
人均纯收入：17196元。

- 1 -